ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 09 июля 2021 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего: судьи Голомазовой О.В,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска Верхотурова В.И,

подсудимого ФИО1,

его защитника, адвоката Ленинской коллегии адвокатов г. Красноярска Красноярского края ФИО2 (удостоверение № 1455, ордер № 1034),

при секретаре Долганине Н.А,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее общее образование, холостого, детей не имеющего, работающего неофициально велопрокатчиком у ИП ДС, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Так, 14 февраля 2021 года ФИО1 решил приобрести для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство.

Реализуя свои намерения, 14 февраля 2021 года в дневное время ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, находясь около дома №78 по ул. Черняховского Кировского района г. Красноярска, у неустановленного лица приобрел за 40.000 рублей вещество, представленное в виде 11 комков неопределенной формы, содержащее в своем составе: наркотическое средство растительного происхождения - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 31,50 граммов, тем самым ФИО1 незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел вышеуказанное наркотическое средство.

Незаконно приобретённое наркотическое средство ФИО1 с целью дальнейшего его личного употребления положил в левый карман надетой на нем кофты, с которым стал свободно передвигаться по г. Красноярску, тем самым стал незаконно хранить наркотическое средство при себе.

Не позднее 11 часов 40 минут 16 февраля 2021 года ФИО1 часть незаконно хранящегося при нем наркотического средства употребил путем выкуривания, а оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства, весом 31,50 грамм, убрал в левый карман своей кофты, продолжая его незаконно хранить, без цели сбыта, для личного употребления.

16 февраля 2021 года в 11 часов 40 минут ФИО1, находящийся на заднем сидении автомобиля марки «Мазда Демио», припаркованном с правой стороны от дома № 83 по ул. Энергетиков Ленинского района г. Красноярска, был задержан сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, после чего доставлен в отдел УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, расположенный по адресу: 

<

...>, где в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 30 минут был произведен его личный досмотр. В ходе досмотра из левого кармана кофты, надетой на ФИО1, было обнаружено и изъято незаконно хранившееся при нем наркотическое средство, представленное в виде 11 комков неопределенной формы, содержащее в своем составе: наркотическое средство растительного происхождения - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 31,50 граммов.

Согласно заключению эксперта обнаруженное и изъятое 16 февраля 2021 года в ходе личного досмотра ФИО1 вещество, общей массой 31,50 граммов, содержит в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 вещество отнесено к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № 1).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое вещество - гашиш, массой 31,50 граммов, относится к крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал, пояснил, что с 2020 года периодически употреблял наркотическое средство - гашиш. 14 февраля 2021 года ему позвонил цыган-наркоторговец Миша, который предложил ему приобрести у него гашиш. У него, ФИО1, были денежные средства, которые он копил на приобретение автомобиля, в размере 40.000 рублей. На данные денежные средства он купил у Миши гашиш, в Кировском районе. Купленного наркотического вещества ему бы хватило на месяц употребления, вес наркотического вещества 31 грамм подтверждает. Купленное наркотическое средство носил с собой, чтобы его не обнаружили мать и сестра, употреблял. 16 февраля 2021 года к нему приехал знакомый ФИО3 и незнакомый ФИО4. Он сел к ним в автомобиль Мазда возле своего дома по ул. Энергетиков, после чего подошли сотрудники полиции, задержали и доставили в здание УНК, где при понятых у него изъяли наркотическое средство, которое он хранил в кармане кофты. Он все рассказал сотрудникам УНК, оказывал содействие в раскрытии преступления. В содеянном раскаивается. В настоящее время наркотические вещества не употребляет.

Выслушав подсудимого, огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав другие имеющиеся в деле доказательства, суд находит вину подсудимого во вменяемом преступлении доказанной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия стороны защиты показаний, данных в ходе предварительного следствия, свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 следует, что 16 февраля 2021 года около 11 часов 20 минут они на автомобиле Мазда приехали к ФИО1 на 

<

адрес>, чтобы пообщаться. Вышел ФИО1 и сел на заднее сиденье автомобиля. В это время подбежали сотрудники полиции, задержали их и доставили в УНК, где всем провели личный досмотр.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия стороны защиты показаний, данных в ходе предварительного следствия, свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6, сотрудников УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, следует, что 15 февраля 2021 года в 4 отдел УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю поступила информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, хранит при себе и употребляет наркотическое средство гашиш. 16 февраля 2021 года в период с 09 часов 50 минут до 11 часов 00 минут они, находясь в районе дома 

<

адрес>, осуществляли оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» за адресом места жительства ФИО1 16 февраля 2021 года в 11 часов 30 минут к дому № по 

<

адрес>, в котором находились двое мужчин. В 11 часов 35 минут из 

<

адрес> вышел ФИО1 и сел на заднее сидение вышеуказанного автомобиля. После чего ФИО1, а также находившиеся в автомобиле ранее незнакомые ФИО3 и ФИО4 были задержаны, после чего были доставлены в УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю по адресу г. Красноярск, пр. Мира, д. 84 для проведения личного досмотра. В ходе произведенного личного досмотра у ФИО1 в левом кармане кофты были обнаружены, изъяты и упакованы брикеты черного цвета с веществом растительного происхождения. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что все изъятое у него в ходе личного досмотра принадлежит ему и является наркотическим средством «гашиш», которое он приобрел для личного потребления.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия стороны защиты показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4 следует, что 16 февраля 2021 года около 13 часов по просьбе сотрудников полиции они участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ранее незнакомого ФИО1 В их присутствии в здании Управления наркоконтроля сотрудник полиции спросил у ФИО1, имеются ли при нем запрещенные вещества, на что ФИО1 ответил, что у него в кармане кофты находится гашиш. После чего у Григорова из левого кармана кофты были изъяты вещества темного цвета в 11 брикетах, на что ФИО1 пояснил, что эти вещества являются наркотическими, принадлежат ему, он хранит их для личного употребления. Изъятые у ФИО1 наркотические вещества были упакованы и опечатаны. По данному факту составлен протокол. Также в их присутствии были проведены личные досмотры ранее незнакомых ФИО3 и ФИО4, а также обследование автомобиля Мазда, где ничего запрещенного обнаружено не было.

Также вину подсудимого подтверждают следующие исследованные письменные доказательства:

протокол личного досмотра от 16.02.2021 года, в ходе которого у ФИО1 из левого кармана надетой на нем кофты были изъяты брикеты черного цвета с веществом растительного происхождения упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средство гашиш, которое принадлежит ему, для личного потребления (л.д.37-38);

протокол осмотра предметов от 16.03.2021 года, в ходе которого осмотрен прозрачный полиэтиленовый сверток, в котором находятся прозрачные полимерные упаковки, также в полиэтиленовом свертке находится отрезок бумаги с пояснительной надписью (л.д.71-74);

протокол осмотра предметов от 05.03.2021 года, в ходе которого осмотрены: прозрачный полиэтиленовый сверток, в котором просматриваются прямоугольные брикеты с веществом в количестве 11 штук, упакованные в отдельные полиэтиленовые свертки; бумажные конверты со смывами с рук ФИО1 (л.д.52-58);

справка об исследовании от 16.02.2021 г. и заключение эксперта от 02.03.2021 года, согласно которым представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством растительного происхождения - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 31,50 граммов (л.д. 40, 47-50);

протокол проверки показаний на месте от 13.04.2021 года, с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которой последний показал место, где он у малознакомого ему парня прибрел наркотическое средство, а именно участок местности около дома по адресу: 

<

адрес>. Кроме того в ходе проведения проверки показаний на месте ФИО1 показал место, где он был задержан сотрудниками полиции, с правой стороны от дома по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 146-154);

протокол осмотра места происшествия, участка местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 155-160);

протокол осмотра места происшествия, участка местности с правой стороны от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, указанный в ходе проверки показаний подозреваемым ФИО1 (т. 1 л.д. 167-168);

постановление о предоставлении результатов ОРД от 16.02.2021 года (л.д. 10-11);

справка о проведении ОРМ «наблюдение» от 16.02.2021 года (л.д. 12).

Совокупностью исследованных судом доказательств полностью подтверждается совершение подсудимым вменяемого преступления. Исследованные в судебном заседании доказательства: показания свидетелей, подсудимого соответствуют письменным материалам дела, не противоречат друг другу, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, оснований не доверять полученным доказательствам у суда не имеется.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 05 апреля 2021 г. ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого деяния, не страдал и не страдает в настоящее время, он выявляет эпизодическое употребление наркотических средств. Он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 207-209).

С учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Таким образом, суд находит ФИО1 виновным в совершении вменяемого преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание, что им совершено тяжкое преступление.

Учитывает личность ФИО1: работает, не судимый, характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным удовлетворительно, соседями - положительно, наркоманией не страдает, его молодой возраст.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, его молодой возраст. Учитывая активное способствование раскрытию преступления, при назначении наказания подсудимому следует учесть правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем указанные обстоятельства не уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления, в связи с чем суд не находит правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Учитывая, что подсудимый в целом характеризуется положительно, в содеянном раскаялся, суд считает возможным назначить ему наказание условно на основании ст. 73 УК РФ, при этом не применять к нему дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вещественные доказательства – наркотическое вещество - гашиш, упаковку от него, сотовый телефон «Iphone 5S» – следует хранить по выделенному уголовному делу; смывы с рук ФИО1 – уничтожить.

Руководствуясь ст. ст. 302, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, по которой назначить наказание в виде трех лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком три года, обязав осужденного периодически являться для регистрации в спецгосорган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные этим органом дни, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

наркотическое вещество - гашиш, упаковку от него, сотовый телефон «Iphone 5S» – хранить по выделенному уголовному делу; 

смывы с рук ФИО1 – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе, а в случае подачи апелляционного представления - в возражениях на таковое.

Председательствующий О.В. Голомазова

Подлинный документ подшит в деле № 1-662/2021

и хранится в Ленинском районном суде г. Красноярска